
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 137 

del 03/08/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZI RESIDENZIALI PER DISABILI PSICHICI: INSERIMENTO IN 
GRUPPI APPARTAMENTO DI DISABILI PSICHICI "PROGETTO 
RICETTIVA...MENTE"

Il Redattore: Rosso Cecilia 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
- con  deliberazione  consiliare  n.  19  del  24/03/2017  è  stato  approvato  il  nuovo  regolamento  di  

contabilità dell'Ente;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.  
sopra richiamati;
Vista la Legge regionale n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio – assistenziali nella Regione  
Sicilia  ed  in  particolare  l'art.  3  che  prevede  tra  le  modalità  di  intervento  e  le  forme  di  assistenza  la  
realizzazione di servizi ed interventi finalizzati al trattamento e al sostegno di  inabili in difficoltà, tra cui il  
ricovero in strutture;

Vista la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, n. 328/00;

Visto il DPCM del 29/11/01 "Definizione dei livelli essenziali di assistenza (LIVEAS);

Visto il DPRS 04/11/02, "Linee guida per l'attuazione del piano socio-sanitario della Regione Sicilia";

Vista la Legge Regionale n. 10/03, recante norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia;

Preso atto che, relativamente ai soggetti dimessi dagli ospedali psichiatrici, con decreto sanità del 30/12/1996 
è stato assegnato alla residenzialità sociale,  pubblica e privata,  in particolare di  tipo familiare,  un ruolo  

Pagina 1/4



centrale nella riabilitazione sociale e sanitaria dei sofferenti mentali anche di nuova cronicità, tenuto conto  
della loro storia personale, della malattia, risorse familiari e contesto di appartenenza;

Dato atto che il Distretto Socio – Sanitario 44 di cui il Comune di Ragusa è Ente Capofila, con verbale n. 6  
del  29/07/2016   ha  aderito  al  Progetto  "Ricettiva...mente"  il  cui  soggetto  responsabile  è  "Terra  Iblea 
Cooperativa Sociale" il cui bando è stato emesso dalla Fondazione con il Sud per un budget previsionale di  
massima  di    € 625.000,00, di cui € 500.000,00 Fondazione con il Sud e € 125.000,00 altri Partners tra i  
quali  il  Distretto  Socio  –  Sanitario  44,   il  Dipartimento  di  salute  mentale  e  il  dipartimento  veterinario 
dell'Asp n. 7 di Ragusa;

Considerato che il Progetto Ricettiva....mente ha come destinatari n. 10  giovani disabili psichici individuati  
dal Dipartimento di salute mentale, anche fra coloro che sono inseriti in Comunità alloggio, e che il suddetto 
servizio  seguirà i giovani  per tutto il percorso riabilitativo con l'obiettivo di favorire l'inclusione sociale  
attraverso l'inserimento  lavorativo,   la  promozione dell'autoimprenditorialità,  il  miglioramento della  loro 
qualità di vita;

Ritenuto altresì che l'obiettivo di cui sopra possa essere realizzato attraverso le seguenti azioni previste dal  
progetto ed in particolare:
1) la produzione di prodotti agricoli sul fondo dato in concessione al soggetto responsabile "Coop.va Sociale 
Terra Iblea;
2) la creazione di una struttura ricettiva già presente all'interno del fondo;
3)  l'attivazione  di  laboratori  di  terapia  occupazionale  nell'ambito  dell'attività  agricola  prevista   e  più 
precisamente con la collaborazione del dipartimento veterinario, parter del progetto, l'attivazione di un corso 
di apicoltura e successivo avvio della produzione del miele;

Tenuto conto che il progetto prevede altresì, l'inserimento dei soggetti destinatari all'interno di tre gruppi  
appartamento situati rispettivamente in Via Piemonte n. 75, in via Alcantara n. 4 e in via Spadaro n. 12 a 
Ragusa gestiti dalla Coop.va Sociale Isola Iblea di Ragusa;

Considerato che la retta prevista per ciascun soggetto destinatario è pari ad € 200,00 mensili per un importo  
complessivo di € 24.000,00 (10 destinatari x € 200,00 cadauno x mesi 12);

Visto che il sig. K.S. soggetto disabile psichico inserito presso l' ISPETTORIA SALESIANA SICULA  Via 
Cifali 7 Catania con retta a carico del Comune di Ragusa di €  1.350,00 è stato individuato dal  dipartimento  
di salute mentale  quale soggetto idoneo all'inserimento nel Progetto Ricettiva...mente;

Visto  che  il  sig.  V.  F.  soggetto  disabile  psichico  inserito  presso  la  Comunità  alloggio  del  Soc.  Coop.  
BEAUTIFUL DAYS BEAUTIFUL DAYS via della Riscossa Pedalino con retta a carico del Comune di 
Ragusa  di  €  2.300,00  è  stato  individuato  dal   dipartimento  di  salute  mentale  quale  soggetto  idoneo  
all'inserimento  nel Progetto Ricettiva...mente;

Tenuto  conto  che  il  trasferimento  dei  due  soggetti  disabili  sopra  individuati,  oltre  ad  offrire  nuove  
opportunità di recupero per gli stessi, comporta per l'Ente la riduzione significativa dell'onere della retta che 
si riduce drasticamente:
- per l'utente destinatario K.S. da € 1.350,00 mensili  a € 200,00 mensili,  con un risparmio mensile di €  
1.150,00
- per l'utente destinatario V.F. da € 2.300,00 mensili  a € 200,00  mensili, con un risparmio mensile di € 
2.100,00;

Tenuto conto che,  per  quanto sopra  esposto,  è opportuno inserire  i  due soggetti  disabili  individuati  dal 
Dipartimento Salute Mentale dell'Asp. 7  K.S. e V.F. rispettivamente  presso il Gruppo appartamento di Via 
Spataro n. 12  e di Via Piemonte n. 77 a far data dal 02 luglio 2018 e fino alla durata del Progetto, così come 
richiesto dal Distretto Socio – Sanitario n. 44 con nota prot. n. 69362 del 14/06/2018; 

Preso atto che:
-  il S.S.P. di questo Ente ha accolto le istanze di familiari di ragazzi disabili, psichiatrici e precisamente  
D.M. e G.M. che evidenziano la necessità per i loro figli di interventi riabilitativi volti all'inclusione sociale;
-   i suddetti utenti sono stati valutati dal D.S.M. dell'ASP  che ha espresso parere favorevole relativamente 
alla loro inclusione nel progetto Ricettiva....mente;

Pagina 2/4



Dato atto che, conseguentemente con nota prot. N° 61/2018 assunta da questo Ente al  prot. n. 77218 del  
05/07/2018  ha comunicato di aver provveduto, pertanto,  ad inserire a far data dal 02/07/2018 nel Progetto 
Ricettiva...mente anche gli utenti di cui sopra e in particolare 
D..M presso il Gruppo Appartamento di Via Alcantara n. 4 e G.D. presso il Gruppo Appartamento di via 
Piemonte n. 77 e  che sono in fase di inserimento presso il Gruppo appartamento di Via Spataro  i Signori 
L.R.G e O.S. ;

Preso atto che 

- i Destinatari del Progetto sono 10 soggetti di età compresa preferibilmente tra i 18 e i 40;

-   il  Comune  di  Chiaramonte  Gulfi  ha  individuato  gli  Utenti  A.E.  e  N.S.  successivamente  valutati  dal  
Dipartimento di Salute Mentale  idonei all'inserimento nel Progetto e che  saranno a carico del Comune di  
Chiaramonte Gulfi;

- il l'S.S.P  di questo Ente in collaborazione con il D.S.M. dell'ASP 7 di Ragusa valuterà la possibilità di 
individuare altri utenti tra soggetti attualmente inseriti in Comunità Alloggio o tra coloro che sono già seguiti  
dal D.S.M. e per i quali si valuterà l'opportunità di inserimento nel Progetto Ricettiva...mente; 

Valutato che per rispondere in modo adeguato alle esigenze degli assistiti la programmazione degli interventi 
deve  essere  fatta  a  lungo termine  in  quanto  la  continuità  del  programma stesso  rappresenta  l'elemento 
essenziale per il raggiungimento degli obiettivi prefissati diretti ad una qualità di vita adeguata e dignitosa;

Rilevato che la Regione Sicilia, per il mantenimento dei disabili ricoverati,  ha previsto  l'erogazione di un 
contributo che, per l'anno 2018 ammonta ad € 236,873,07 accertato al n. 184/18 del 26/06/2018;

Dato atto che, per il Progetto Ricettiva....mente ed in particolare per l'inserimento di n. 5 utenti destinatari del  
Comune di Ragusa : K.S., V.F.,  G.D., D.M, L.R.G., presso tre gruppi appartamento istituiti nell'ambito del 
Progetto e già sopracitati occorre impegnare per  il periodo luglio – dicembre 2018, la cifra di € 6.000,00 (5  
utenti x € 200,00 mensili x mesi sei) al cap. 1910.15 cod. Bil. n. 12,02-1.04.04.1.001 a valere sull'impegno n.  
822 del 27/06/2018;

Dare atto che, operando in gestione provvisoria l'  impegno di cui sopra rientra tra le eccezioni consentite  
dall'art.  163 comma 2 del  D.L.sg 267/00 perchè  il  mancato inserimento dei  suddetti  disabili  utenti  del 
progetto Ricettiva...mente potrebbe determinare un peggioramento delle loro condizioni psico – fisiche degli 
utenti oltre che il venir meno alla realizzazione del  Progetto Riabilitativo predisposto dal D.S.M. dell'ASP, 7 
potrebbe arrecare  danni patrimoniali certi e gravi all'Ente.

Visto l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA 
Per le motivazioni esposte in premessa :
1) Autorizzare l' inserimento  nel  Progetto Ricettiva...mente  i giovani disabili   K.S., V.F.,  G.D., D.M, L.R.G., 
presso tre gruppi appartamento istituiti nell'ambito del Progetto siti in via   Piemonte n. 75, in via Alcantara 
n. 4 e in via Spadaro n. 12 a Ragusa gestiti dalla Coop.va Sociale Isola Iblea di Ragusa ai quali siono stati 
assegnati; 
2) Impegnare per  l'inserimento dei 5 utenti  K.S., V.F.,  G.D., D.M, L.R.G. destinatari e  residenti nel 
Comune di Ragusa nel  Progetto Ricettiva....mente  per  il periodo luglio – dicembre 2018, la somma  di € 
6.000,00 (5 utenti x € 200,00 mensili x mesi sei) al cap. 1910.15 cod. Bil. n. 12,02-1.04.04.1.001 a valere  
sull'impegno n. 822 del 27/06/2018;

Pagina 3/4



3) Dare atto che, operando in gestione provvisoria l'  impegno di cui sopra rientra tra le eccezioni consentite  
dall'art.  163 comma 2 del  D.L.sg 267/00 perchè  il  mancato inserimento dei  suddetti  disabili  utenti  del 
progetto Ricettiva...mente potrebbe determinare un peggioramento delle loro condizioni psico – fisiche degli 
utenti oltre che il venir meno alla realizzazione del  Progetto Riabilitativo predisposto dal D.S.M. dell'ASP, 7 
potrebbe arrecare  danni patrimoniali certi e gravi all'Ente.

4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  03/08/2018 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

